
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO ESPROPRI-PATRIMONIO
N. Reg. Settore: 127
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1386 DEL 06-12-2024

 

OGGETTO: SERVIZIO FUNEBRE PER PERSONA INDIGENTE – AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 A FAVORE DELL'AGENZIA
FUNEBRE "AGENZIA SAN PONZIANO – ONORANZE FUNEBRI DI OLIVA ANDREA" E
IMPEGNO DI SPESA. CIG: B4A9D55C9B

 

 
IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 30.05.2023, col quale è stato conferito all’Ing. Enrico Maria Potenza, ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/00, l’incarico di dirigente del Settore II “Urbanistica ed Edilizia
Privata – Tutela del Paesaggio – Patrimonio – Servizi cimiteriali - Ambiente;
PREMESSO che ai sensi degli artt. 10 e 14 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei
Cimiteri approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14/02/2019 integrato da Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 49 del 29/07/2019 “Il Comune fornisce gratuitamente la cassa di cui all’art. 9 lettera a) e
lettera e) sub 1 per salme di persone appartenenti a famiglie bisognose…” E’ a carico del Comune e a tariffa
agevolata il trasporto di cadaveri di “indigenti” ovvero di defunti di famiglia avente titolo indigente il quale stato
di bisogno è dichiarato dal Responsabile del Settore Servizi Sociali comunali, quando trattasi di cittadini deceduti
e/o residenti a Carbonia, per i quali venga fornita la cassa ad onere del Comune ai sensi del precedente art. 4; …”
PRESO ATTO del decesso del Sig. M.F. avvenuto il 29.11.2024 presso l’Ospedale Sirai di Carbonia, per la
sepoltura del quale i familiari non possono sostenere i relativi costi;
VISTA la nota acquisita al protocollo in data 04.12.2024 al n. 73039, con la quale l’Ufficio Servizi Sociali di
questo Comune attesta lo stato di indigenza del Sig. M.F., comunicando altresì che con nota del Presidio
Ospedaliero, acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 72759 del 03.12.2024, non è stato possibile reperire i
contatti dei familiari del de cuius;
CONSIDERATO che si rende necessario, alla luce della situazione prospettata e nelle more dell’adozione di
eventuali successivi provvedimenti, procedere alla sepoltura del Sig. M.F. deceduto il 29.11.2024 presso
l’Ospedale Sirai di Carbonia, dove si trova la sua salma;
DATO ATTO che attualmente il Comune di Carbonia è sprovvisto di convenzioni con imprese di pompe funebri
e/o di un calendario di turnazione con tali imprese per far fronte a casi in cui si riscontri la necessità di intervenire
per la garanzia delle fondamentali funzioni di tutela della salute e igiene, demandate al Sindaco quale ufficiale di
governo del territorio e per l'espletamento di urgenti compiti relativi ai servizi istituzionali di polizia mortuaria;
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale prevede
che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

1/3  



PREMESSO che a partire dal 1^ gennaio 2024, per effetto delle disposizioni di cui all’art. 25 del d.lgs. 36/2023, è
entrato in vigore “l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;
RICHIAMATO il Comunicato del presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con il quale l’Autorità informa
che “al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, l’utilizzo
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al
link: https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”;
 
DATO ATTO che con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 giugno 2024, “Proroga delle indicazioni
fornite con la Delibera n. 606/2023 e il Comunicato del 31/01/2024 e ulteriori chiarimenti in materia di garanzie
fideiussorie” è stata disposta la proroga delle indicazioni fornite con i provvedimenti su richiamati fino al 31
dicembre 2024;
CONSIDERATO che, stante l’urgenza di provvedere, è stata interpellata, seguendo il criterio della rotazione,
l’Agenzia Funebre “Agenzia San Ponziano – Onoranze Funebri di Oliva Andrea” con domicilio fiscale in
Carbonia, Partita IVA 03468280924 , che si è resa disponibile a svolgere il servizio funebre per il de cuius M.F.,
comprensivo, ai sensi del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, del trasporto nella forma ordinaria più
semplice dal domicilio dove si trova la salma, in Carbonia inclusa la sosta, con carico e scarico del feretro, per lo
svolgimento delle esequie in chiesa o altro luogo di culto, e cassa per inumazione;
VISTA l’offerta economica presentata dalla succitata Agenzia, acquisita al protocollo generale dell’ente al n.
73572 in data 06.12.2024, relativa al summenzionato servizio, così come di seguito specificata:
 

DESCRIZIONE PREZZO
Funerale completo con fiori €. 2.000,00
Tragitto Servizio Funebre:
Ospedale – Parrocchia – Cimitero

€. 0,00

Manifesti lutto e ringraziamento €. 0,00
Bigliettini di ringraziamento Omaggio
Totale €. 2.000,00

Esente IVA ex art. 10 DPR n. 633/72
 
RITENUTA l’offerta presentata rispondente alle necessità richieste;
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Agenzia Funebre “Agenzia San Ponziano – Onoranze Funebri di
Oliva Andrea” con domicilio fiscale in Carbonia, mediante l’acquisizione del documento unico di regolarità
contributiva (DURC), agli atti dell’ente;
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato
acquisito, agli atti di questo servizio, il seguente numero C.I.G. (Codice Identificativo di Gara): B4A9D55C9B;
ACCERTATA la necessità di provvedere ad impegnare, per le motivazioni sopra esposte, a favore dell’Agenzia
Funebre “Agenzia San Ponziano – Onoranze Funebri di Oliva Andrea” con domicilio fiscale in Carbonia, la
somma complessiva di €. 2.000,00 (IVA esente ex art. 10 DPR n. 633/72);
 ATTESTATA altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del
decreto legislativo n.267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs n. 118/2011;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024/2026 - approvato con deliberazione C.C. n.
06 del 15.02.2024;
Preso atto che il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 è stato approvato con deliberazione C.C. n. 07 del
15.02.2024;
 

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate:

1.      Di affidare, mediante affidamento diretto in applicazione dell’art. 50, comma 1, lett b), del D.Lgs. n.
36/2023, in favore dell’Agenzia Funebre “Agenzia San Ponziano – Onoranze Funebri di Oliva Andrea”
con domicilio fiscale in Carbonia, il servizio funebre per il de cuius M.F., alle condizioni e caratteristiche

2/3  



indicate nell’offerta economica acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 06.12.2024 al numero
73572, di seguito dettagliata:
 

DESCRIZIONE PREZZO
Funerale completo con fiori €. 2.000,00
Tragitto Servizio Funebre:
Ospedale – Parrocchia – Cimitero

€. 0,00

Manifesti lutto e ringraziamento €. 0,00
Bigliettini di ringraziamento Omaggio
Totale €. 2.000,00

Esente IVA ex art. 10 DPR n. 633/72
 
 
2.      Di impegnare, per il servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/201, secondo le attuali disponibilità di Bilancio
Cap. 1130.2, la spesa complessiva di € 2.000,00 (Esente IVA ex art. 10 DPR 633/72), come segue:
 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 1130.2 Descrizione ASSISTENZA CITTADINI INDIGENTI V.CAP. 55.10/E

Miss./Progr.  CIG B4A9D55C9B CUP  
Creditore (tutte
le specifiche)

Agenzia Funebre “AgenziaSan Ponziano – Onoranze Funebri di Oliva Andrea” con sede in
Carbonia, Partita IVA 03468280924

Causale Servizio funebre per persona indigente

Modalità finan. Competenza Finanz. da FPV  
Importo 2.000,00 Imp./Pren. n.

(esistente)
   

 
3.      Di dare atto che la stipula del contratto sarà effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice;
4.       Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 il codice CIG
relativo all’intervento in oggetto è il seguente: B4A9D55C9B;
5.       Di dare atto che la presente determinazione:

-         è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità tecnica;
-         va trasmessa, al Servizio Ragioneria per i provvedimenti di competenza
-         va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore Segreteria;

6.      Di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento e di avere
acquisito agli atti la dichiarazione del Responsabile del Procedimento circa la sussistenza di situazione di
conflitto di interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  

javascript:AnaCapitolo(102,1130,2,'S','CO000016');

